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ÚVOD

Téma této bakalářské práce – Péče o pacienty s punkční nefrostomií – má mnoho

společného nejen s oborem urologickým a onkologickým, ale i s oborem zabývajícím

se zobrazovacími metodami. V něm konkrétně se jedná se o ultrasonografii, která

je využívána při diagnostice a při intervenčním výkonu společně s RTG skiaskopickým

záznamem. Ten je využíván i k pravidelným kontrolám uložení a funkčnosti

nefrostomického katetru.

Punkční nefrostomie je perkutánní miniinvazivní výkon umožňující derivaci

moče v těch případech, selhala-li derivace fyziologická a to z rozličných příčin.

Důvodem stagnace uriny v dutém systému ledviny může být litiáza

v kalichopánvičkovém systému ledviny či v jakékoliv části ureteru. Dalším důvodem

nemožnosti odvodu uriny do močového měchýře je stenóza ureteru daná například

fibrotizujícím onemocněním retroperitonea, pooperačními srůsty, útlakem ureteru

nádorovým onemocněním, či přímo blokády ureterálního vstupu do močového měchýře.

Nesmíme opomenout stav po operativním odstranění močového měchýře, tedy

cystektomii.

Popíšeme postup prvotního zavedení nefrostomického drenážního katetru,

zdravotnické přístroje a pomůcky, které jsou k výkonu zapotřebí. Podrobně se budeme

zabývat průběhy pravidelných kontrol pacientů tak, jak zvykle probíhají v Borské části

KZM FN Plzeň. Představíme průměrné finanční náklady nástrojů a pomůcek, které jsou

k vykonání miniinvazivního perkutánního výkonu a následně kontrol nutné.

V této práci se pokusíme porovnat počty pacientů se zavedenou umělou drenáží

ledvin s diagnózami, které vedly k založení punkční nefrostomie. V grafickém

znázornění se zaměříme nejen na nejčastější onemocnění u ženských a mužských

pacientů, ale i na komplikace, které se po dobu zavedení nefrostomického katetru

vyskytly. Srovnáme počty zrušených nefrostomií, počty zesnulých pacientů v námi

sledované skupině. Pokusíme se zjistit, jestli spolu souvisejí předchozí radioterapeutické

léčebné postupy u některých pacientů a založení punkční nefrostomie co by stochastické

následky z ozáření. Zjistíme průměrné radiační zatížení při jednom kontrolním vyšetření

a porovnáme jej se zatížením při běžném konvenčním snímku plic a břicha.

Představíme dotazníkové šetření, kterému jsme podrobili větší nemocnice napříč

Českou republikou. V něm jsme chtěli zjistit, jakou metodou, v jakém počtu, či zda-li
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vůbec se jejich Klinika zobrazovacích metod nebo Radiodiagnostické oddělení věnuje

péči pacientům s punkční nefrostomií.
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TEORETICKÁ ČÁST

14

1 ANATOMIE

1.1 Úvod do anatomie

Jedním ze systému, bez kterého by nemohl lidský jedinec žít, je močový systém.

Slouží k odvodu produktů látkové přeměny z krve filtrací (Čihák, 2002), čímž

se upravuje vnitřní prostředí samotného organismu – míníme tím krevní plazmu,

sekundární a intersticiální tekutiny (Slezáková, 2010). Systema urinarium se skládá

z renes, calices renales, pelvis renalis, ureterů, vesica urinaria, a urethry. Močový

systém se vyvíjel a zdokonaloval během tří vývojových generací: pronefros –

předledvina, mesophros – prvoledvina a metanephos- ledvina. Tento princip vývoje

probíhá při ontogenezi, tedy při buněčném vývoji embrya. (Čihák, 2002)

1.2 Vývoj močového systému

Močový systém se začíná vyvíjet koncem třetího týdne života embrya. Základní

stavební buňkou budoucích ledvin a vývodních cest je intermediární mesoderm, z něhož

vznikají již výše zmíněné tři vývojové generace. Gen Pax-2 je společným znakem

intermediárního mesodermu, je zde zakódován transkripční faktor, který je nutný

pro vývoj zdravé ledviny. Vývodné močové cesty mají také společný původ, vznikají

z ureterového pupenu.

1.2.1 Pronephros

Pronephros – předledvina se vytváří koncem třetího týdne z buněk

intermediárního mesodermu. Nejdříve se buňky shlukují a tvoří nefrotomy. Zde vznikají

pronefrické kanálky, jež se na sebe napojují. Svým ventrálním koncem, který

označujeme jako nefrostomata, ústí do coelomové dutiny. V blízkosti nefrostomat

se začínají tvořit cévní klubíčka, jež vybíhají z aorty. Celý tento systém není funkční.

Brzy, koncem čtvrtého týdne zaniká, zachována je jeho kaudální část, ze které

se dále vyvíjí ductus mesonephicus Wolffi. (Čihák, 2002)

1.2.2 Mesophros

Mesophros – prvoledvina je také přechodnou vývojovou generací do ductu

mesonephicu Wolffi se začínají vázat nové váčky, které vznikly z buněk

mesonefrogenního blastému. Spolu s novým cévním zásobením z aorty se tvoří
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glomeruly. Na jejich povrchu je znát základ budoucího Bowmanova pouzdra. Kanálky

jsou esovitě stočené, avšak netvoří Henleovu kličku. Močovina není koncentrovaná.

Od devátého týdne kanálky mesonephros pomalu zanikají. U ženského embrya zanikají

všechny kanálky i ductus Wolffi, kdežto u mužského embrya se zachová asi šestina

kanálků – z nich se tvoří základ varlete a jeho vývodů. (Čihák, 2002).

1.2.3 Metanefros

Metanefros – ledvina je třetím a posledním vývojovým stupněm. Oproti

pronefros a mesonefros je obohacena o Henleovy kličky a dřeň, je tak daleko

plnohodnotnější a pracuje na vyšší výkon než předledvina a prvoledvina. I odvodné

kanálky změní směr svého uspořádání tak, aby mohly vytvářet v dřeni osmotický

gradient a zahušťovat definitivní moč. Gen WT- 1 je nutný pro vznik ureterového

pupenu z něhož se vytvoří ureter, základ pánvičky a kalichů. Výchlipky, které vzlínají

z tohoto pupenu, se cyklicky větví a tím se vytváří základ vývodných kanálků ledviny.

V časném období metanefros vrůstají do jeho základu nervová vlákna a také se brzo

začne tvořit hormon erytropoetin- má vliv na krvetvorbu a na další hormon renin, který

je důležitý k úpravě toku krve ledvinou. V šestnáctém týdnu je ukončena základní

stavba ledviny a její vývoj pokračuje jejich růstem. Metanefros plně pracuje

po dvacátém týdnu vývoje fetu. Vylučují moč do plodové vody, tu plod pije,

tak se látky dostanou do krevního oběhu plodu, z něho do placenty a dále do krevního

řečiště matky, která ho vyloučí. V prenatálním období pak plnou funkci ledvin přebírá

placenta. (Čihák, 2002)

1.3 Anatomie ledviny

Ledviny – renes jsou párový orgán tmavé červenohnědé barvy, uložené

v silnostěnném tukovém pouzdře – capsula adiposa – v retroperitoneu v rozsahu obratlů

Th12 až L2, které je tak chrání před přímým vnějším nárazem. Ochranu proti vnějším

vlivům, které by mohly ledviny mechanicky poškodit, umocňuje ještě přídatná vazivová

vrstva – capsula fibrosa – v dorzální části ledvin. K vazivovému úponu naléhá musculus

quadratum lumborum, musculus transversus abdominis a musculus iliopsoas. Každá

ledvina váží cca 150 g, u žen jsou většinou lehčí až o 10g. Ve své podélné ose má 11cm,

šířku 6cm. Fyziologicky je ledvina levá ledvina výše uložena než pravá. Tu totiž

ovlivňuje velikost jater, které jsou nad ní, a je tedy níže. Poloha se střídavě mění také
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v závislosti na dýchání – při nádechu ledviny klesají zhruba o 2 – 3cm, při výdechu

se vrací zpět na své původní místo. Tento posun je dán pohybem bránice.

1.3.1 Zevní popis ledviny

Ledvina připomíná svým tvarem fazoli a její povrch je hladký. Z ventrální strany

je ledvina lehce vyklenuta, tuto plochu nazýváme facies anterior a naopak z distální

strany je parenchym ledviny oploštěný – facies posterior. Vyklenutou vnější stranu

ledviny popisujeme jako margo lateralis a prohnutou vnitřní stranu jako margo medialis.

Zde je umístěn ledvinný hilus, tedy hilus renalis, kterým vchází tepna a nervy a vychází

žíla, nervy a močovod. Hilus renalis přechází v sinus renalis, což je vtažené místo hilu.

(Slezáková, 2010). Nad kraniální částí ledviny, pojmenovanou jako extremitas superior,


[…]


důvod, proč neprovádějí kontroly u pacientů s PFN byla často zmiňováno (kromě

kompletních kompetencí Urologických oddělení) nízká indikace k tomuto výkonu,

nedostatek kvalifikovaných pracovníků a chybějící vybavení.

Z databáze MUDr. Chudáčka Ph.D. jsme dostali přehled provedených kontrol

nefrostomických katetrů od roku 1997 až do dubna 2016 na RTG oddělení FN Plzeň.

Přehled vznikal v rámci retrospektivního šetření pacientů s PFN.

Obrázek 16: Počet kontrol nefrostomických katetrů od roku 1997 do dubna 2016

na RTG oddělení FN Plzeň

Zdroj: archiv MUDr. Chudáčka Ph.D.
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ZÁVĚR

Miniinvazivní perkutánní nefrostomie je výkon, který umožňuje kontinuální

drenáž vývodného systému ledviny. Tento zákrok indikuje Urologická klinika FN Plzeň

a privátní urologové z Plzeňského a Karlovarského kraje těm pacientům, u kterých

selhaly všechny dostupné možnosti zachování fyziologické funkce urotraktu. Hlavní

důvody, který vedou k založení punkční nefrostomie, jsou primární onkologické

onemocnění močového měchýře, prostaty, děložního čípku a těla a karcinomy prostaty.

Ostatními důvody jsou fibrotizující onemocnění retroperitonea, pooperační srůsty

a blokády uretrálního vstupu do močového měchýře litiázou.

V teoretické části jsme se zabývali anatomickým přehledem urotraktu,

seznámením s onemocněními ledvin a vývodných cest močových. Dále jsme

se zabývali možnými vyšetřeními těchto nemocí s přispěním radiodiagnostiky

a některými operačními technikami. Popsali jsme postup založení punkční nefrostomie

a techniku dlouhodobé péče o pacienty se zavedenou nefrostomií.

V praktické části jsme shrnuli výsledky třináctiměsíčního sledování pacientů

s PFN jednoduchou statistikou znázorněnou v přehledných grafech. Oslovili jsme řadu

velkých nemocnic formou dotazníku s cílem získat podrobné informace o jejich

zkušenostech s péčí o pacienty s PFN.

Pravidelné kontroly uložení a funkčnosti nefrostomického katetru napomáhají

snížit počet zánětlivých komplikací. Taktéž díky včasnému řešení u malfunkčních nebo

vypadlých nefrostomií je snížena četnost nutnosti zakládání nových nefrostomií a s tím

spojených závažnějších procedurálních komplikací.

Díky našim bohatým zkušenostem – viz uvedené počty ošetřených pacientů

znázorněných v grafu (obr. 16) v kapitole Diskuse – se dokáže Klinika zobrazovacích

metod FN Plzeň v režimu 24/7 postarat o pacienty s punkční nefrostomií v celém

spektru případných komplikací a že jsme schopni takto hendikepovaným nemocným

zkvalitnit život.
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ZKRATKY

2D, 3D, 4D dvou-, tří-, čtyř- rozměrný obraz nebo dimenzionální zobrazení (šířka,

hloubka, délka a časoprostor).

ALARA as low as reasonably achievable – optimalizace diagnostického přínosu

oproti radiačnímu riziku

AP anterior-posterior projekce

atd. a tak dále

AVF anteverze flexe – sklon dělohy dopředu, naléhá svojí horní polovinou

na močový měchýř

CCD čip s čočkou měnící světlo na elektrický náboj

cm centimetr, jednotka délky

CT computer tomography – počítačová tomografie

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine, standard

pro zobrazování a distribuci medicínských obrazových dat

FN Fakultní nemocnice

HLA transplantační antigen histokompatibilního systému

Ch Charriere, označení pro sílu jehly

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

inch palec „britský“, 1 inch = 2,54 cm

kHz kilohertz, rovná se 1000 Hz, jednotka frekvence

k.l. kontrastní látka

kV kilovolt

KZM Klinika zobrazovacích metod

lat. latinsky

LCD Liquid Crystal Display – displej z tekutých krystalů

LED Light Emitting Diodes – diody emitující světlo

mA miliampér, 1mA=0,001 A, jednotka stálého elektrického proudu

mAs 1 miliampér za 1 sekundu

MBq megabecquerel, becquerel je jednotka aktivity zdroje radioaktivního

záření

MHz megahertz, rovná 1000 000 Hz, jednotka frekvence

MRI magnetická rezonance

mSv milisievert – jednotka ekvivalentní dávky ionizujícího záření

MUDr. lat. medicinae universae doctor, akademický titul

odd. oddělení

ORL otorhinolaryngologie, ušní-nosní-krční chirurgický obor

RACE radikální cystektomie

RTG rentgen, radiodiagnostika

PET/CT

PFN punkční nefrostomie

Prof. lat. profiteri, akademický nejvyšší titul

Ph.D. lat. philosophiæ doctor, akademický titul v třetím okruhu studia

99
Tc-DTPA technecium + kyselina dietyentriaminopentaoctová

99
Tc-EDTA technecium + kyselina ethylendiamintetraoctová

99
Tc-MAG3 technecium + merkaptoacetyltriglycin

TFT Thin Film Transistors – tenký film tranzistorů

TURP trunsuretrální resekce prostaty

TURT transurtetrální resekce tumoru močového měchýře

TV televize, televizní

tzv. tak zvaný

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice

UVAG brachyterapie pomocí uterovaginálního aplikátoru

VAG brachyterapie pomocí vaginálního válce

VGA druh obrazového rozlišení

VUG intravenózní vylučovací urografie

wi-fi wireless fidelity – bezdrátové připojení k internetové síti

X rentgenové paprsky X, nepřímo ionizující záření, fotony
