## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2017/18
Autor práce Hana Lubasová
Název práce Dlouhodobá péče o pacienty s punkční nefrostomií
Vedoucí práce MUDr. Václav Havel
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník Ano - 3x 3. ročník Ano - 6x
Počet číslovaných stran 98
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 100

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka při přípravě bakalářské práce se aktivně účastnila velkého počtu AG kontrol pacientů se zavedenou nefrostomií.

Ke zpracování nemám žádné zásadní připomínky ani doplňující otázky.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** výborně (1)

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 04.05.2018

Podpis: